MURO SEPTI (Pro). Hieronymus in Vita Malchi, cap. 9 : « Pudicitiae tantum conscientia pro muro septi. » Proverbiali specie id dictum, expressumque

ex Sallusti Catilinario : « Audacia pro muro habetur. » **Cicero viii Verrina :** « Ad omnes meos impetus quasi murus quidam boni nomen imperatoris opponitur. » **Hieronymus, in Isaiae cap. xxxviii :** « Indignationem ita precibus quasi quodam muro intercludere. » **Idem in Ezech. cap. xiii :** « Dum conversi ad Deum hoc quasi muro et pariete firmissimo cingerentur. »

Muscus. *Vita Pelagie*, cap. 2 : « Totum implevit aerem ex odore musci. » *Vita Marcellae*, cap. 3 : « Frangare musco mure. » *Inde muscata apud Rufinum*, lib. iii, num. 39 : « Quoniam propter thymiamata et muscata. » *Hieronymus, in Jeremiam c. xxix :* Contemplemur haereticos, quomodo semel desperantes salutem, gula se tradant et deliciis : vescantur carnibus, frequentes adeant balneas, musco fragrent, unguentis varia delibuti, querant corporum pulchritudinem. » **Idem, lib. ii adversus Jovinianum, cap. 7 :** « Odoris autem suavitatis, et diversa thymiamata, et amomum, et cyphi, cananthe, 1042 muscus, et peigrini muris pellicula, quod dissolutis et amatoribus conveniat, nemo nisi dissolutus negat. » *Quo loco Volaterranus muscum pro parvo mure, coloris flavi, qui odoratissimus est, et in sylvis versatur, accipit.*

De musci origine varia opinio. *Moschum enim, seu muscum, quod odoramentum genus est, saniem e vonica caprea collectam putat Aetius; alii e vomica unicornis volunt; ita Simeon Zethi. Martinus a Baumgarten, in Pergrinatione sua dicit animal quoddam esse, nisi esset grandiusculum, cato persimile, quod dum virginem ad iram concitatur, odoriferum quiddam edit, quod auri pondere venditur. Juxta hujus animalis umbilicum nascitur apostenia, quod extractum, gratissimi est odoris, et inter primas hominum delicias habetur. Id Itali *Zibello*, Germani *Bisem* dicunt.*

MYOPARO. *Vita Iliarionis*, num. 41 : « Cumque piratae duobus haud parvis myoparonibus occurserint. » **Paulinus, epistola ad Macarium :** « Procurator Christiani viri fratris nosiri Posthumiani esse dicitur, qui eam navem in Brutiorum littore, quo possessio senatoris aliquitur, avarior mari, et sine myoprone piraticam in terra agens occupatur, et captiam vacuefecit. » *Ita legendus is locus, ubi vulgo, et sene meo parone, pro sine myoprone.*

NATES VERBERARE. *Vita Marcellae* num. 9 : « Fictus ariolus stultorum verberat nates, et obtorto fuste dentes mordentium quatit. » **Idem, libro ii contra Jovinianum, cap. 19 :** « In circulis platearum quotidie fictus ariolus nates verberat, et obtorto fuste dentes mordentium quatit. » **Idem, Apol. i adv. Russu,** cap. 4 : « Quotidie in pteis fictus ariolus stultorum nates verberat, et obtorto scipione dentes mordentium quatit. » *Ita omnibus his locis legendum ex Mes. quos aliquot consului. Ita quoque egit Henricus Gravius. Vulgatus textus habet nates, quod Erasmus et Reatinus conantur interpretari. Sed pro lectione, quam asserui, clare Lucianus de morte Peregrini : Εἴτε ταῖσιν καὶ πατόμενος νάθηται εἰς*

πτυγὰς, καὶ ἀλλὰ πολλὰ νεκυκάτερα θαυματοποῖαν. « Exin verberabat et verberabatur ferula circa nates, multaque alia juveniliora more mirifico ac præali-gioso designabat. »

NEAPOLIS. *Vita Joannis Eleemosynarii, in titulo dicitur, Leonius Neapoleos Cypri insulae episcopus; ita etiam vocantur a Metaphraste, 4 Junii in Vita Simeonis Salii. Item in synodo i Nicena, quæ est generalis vii, et a Damasceno, oratione 1 et 3 De iuginibus. Quæ hæc Neapolis? *Baronius itemque Posselinus censuere Constantiam seu Salaminam Cypri esse, ut ad textum dixi. Sed id stare non potest. Diversam urbem esse Neapolim Cypri a Constantia Cypri, liquet ex eadem synodo. Nam post recitata verba Leontii pro imaginibus ex quinto sermone pro Christianorum Apologo contra Judeos, ac de imaginibus sanctorum, subdit Constantinus Constantia Cypri episcopus : Οὗτος ὁ ἀναγνωσθεὶς πατήρ ἐν μιᾷ τῶν κόλων τῆς Κύπρου ἵροπερπῶς διέπρεψε. « Hic qui lectus est Pater in una urbium Cypri decore sacratissimo claruit. » *Ortelius, in Thesauro Geographicō scribit Lusignanum existimare hanc a Graecis dici Lemisela-Neve, et a Latinis Nemoria vel Lemonne appellari.***

NIKI ASCENSUS. *Palladius*, cap. 37 : « Accidit aliquando in Ægypto, cum Nilus ascenderet, ut vicus vicum invaderet. Pugnant enim pro aquarum divisione, adeo ut sequantur cædes et sactiones. » *Quo spectre credo illud, Palladii, cap. 52, quod duo pagi pro agris desertaverint, ὑπὲρ ἀρουρῶν διαμαχόμεναι. Et mox gentiles cum Christianis ὑπὲρ ὄρπεων αὐτῶν, pro suis finibus.* Id enim forte accidit, quod Nilus inundans solet agros confundere, et limites abolere. *Multi tunc ægrotabant. Idein, c. 43 :* « Navigando in flumine; erat enim tempus ascensus, in quo multi ægrotant, quod mihi quoque accidit. » *Καιρὸς ἀναβάσσως, tempus ascensus. Idem, cap. 22 :* « Cum fluvius et tempore inundaret, et ad mille passus pateret latitudine. » *κατὰ τὸν καιρὸν ἐκεῖνον πλημμυρῶντος τοῦ ποταμοῦ, καὶ κρατοῦντος ἐτί ἐν σημεῖον τῷ πλάτε.*

*Huc quoque facere opinor quod habet Palladius, cap. 52 de pompa celebrata cum statua lignea pro aqua fluviatili. « Pomparam autem ducebant, eam per vicos circumferentes nefarii sacerdotes, qui bacabantur cum multitudine, veluti pro aqua fluviatili celebrantes mysteria. » *Nam suspicor hic intelligi ascensum Nili. Quare, in Russino, lib. ii, c. 7, pro aquis pluvialibus, corrigendum erit fluviatibus. Nam hic in Palladio Graece est : ὑπὲρ τοῦ ποταμοῦ οὐδατος, pro fluviatili aqua. Et notum carmen illud de Ægypto :**

Arida nec pluvio supplicat herba Jovi.

NIXÆ SICCÆ. *Pelagius*, lib. v De Vitis Patrum, libello iv, num. 65 : « Et attulit quidam frater nixæ siccæ, et fecit pulles. » *Nixæ hæc Isidoro lib. xvii, capite 7, sunt coquimella, quod detoratum ex Graeco κοκκινηλον. « Coquimella, inquit, quam Latini ob colorem prunum vocant, alii a multitudine enixi fructus nixam appellant. Cujus generis Damascena me-*

Hior, a Damasco oppido, unde prius asportata est, dicta: cuius solum pomum stomacho mederi probatur; nam cætera noxia perhibentur. Hæc sola arbor gummi glutinosum et compacticum distillat, quo et medici et scriptores utuntur. » Vide Plinium, lib. xii, cap. 11, de *sarcocolla*, qui habet *pictores*, pro *scriptores*. Idem, l.b. xxii, capite 25: « Cum rosaceo vero et fico sicca, myxisque decocti surfures (tritici) tonsillis faucibusque gargarizatione prosunt. » Vide et Dioscoridem, lib. 1, cap. 175. Glossarium Cambroneuse Ms.: « Nixa est genus arboris, a similiudine enixi dicta fructus, quod ex Isidoro adumbratum. Ad quem notat Grialus scholiastes: In margine Codicis Romani sancti Petri, hæc addita reperisse se, sed eadem manu siebat Chacon: « Hanc arborem Romani vocant prunum. Hispani nixum, Wandalii, et Gothi, et Suevi, et Gallæci cæruleam. » Rerinent hodie vestigia hujus vocis Lusitanii et Gallæci, qui pruna omnia ameras sive ameivas dicunt. Et apud Aurelianum, lib. iv Tard., cap 8: « Pro decoctione noxarni et glycyrrhizæ: » nizarum ego legerem. Quod autem myxa pro nixa legendum quidam contendunt, ex Paulo Ægineta libro vii, μύξα, δένδρου καρπός ἐστι μικρότερος μέντον κακουμίλων, δύναμαι δὲ περισσότες, confirmat quod de Gallæcis diximus; nam si in locum n, aut etiam contra, in multis vocibus successisse passim videmus. Hactenus Grialus in Isidorum. Myxa hæc etiam myxaria dicta. Cassianus, collat. viii, cap. 1: « Post hæc superintulit canistrum habens cicer frictum, quod illi troglalia vocant, ex quibus quina tantum sumpsimus grana, myxaria bina, caricas singulas. » In veteri Lexico notatur, Myxa et Myxaria, apud recentiores Graecos medicos, esse minora prunis Damascenis, nucleo intus triangulari.

Nomicus. Moschus, Prato spirituall, cap. 193: « Accersivit itaque Nomicum seu dispensatorem sanctissimam ecclesiæ. » Ηγέτη τῶν Νομικῶν τὰς ἀγωτάτους ἐκδηλώσις. Varia Nomici interpretatio apud Cypripalatam in octava Pentade officiorum; ubi post primicerium lectorum ponitur ΟΝΟΜΙΚΟΣ, quem Joannes Citrius videtur vocare νομιδότων, quasi nummidatorem. Sane hoc loco videtur per Νομικὸν dispensator vel qui curam rationum et chartarum habeat, intelligi. Vide Gretzerum nostrum, ad caput 1 Codicii Europalatæ De offic. Constantinop.

NOMINA. Joannes, libello ii, num. 8: « Ascendimus metere cum eo septem nomina. » Constanter hic Ms. libri plerique in nomina consentiunt. Suspicari quis possit an septem nomina prodierint ex Graeco ἑπτανομίᾳ, quæ certa Ægypti portio, quasi messum iive. int in Heptanomia. Sed cum textus Græcus desit, mera suspicio est. Petrus Lansselius noster varie doctus censebat legendum septem nomina, quia existimo, inquit, solitudinem Scythiam divisam fuisse in varias portiones, quas appellabant νόμια, a verbo νόμῳ, id est, dívido. Unde Proclus, in Timæum, docet νόμον dici ἐπὶ τοῦ νεκρῆσθαι τὴν γῆν, a avidendo terram; et Ægyptii τὰς διαιρέσεις τὰς κατὰ ισηγάλα τὰς

A Δέγυπτον μέρη, divisiones magnarum 1043 partium, appellabant νόμους. Nequæ vero dividabantur in τοποχιας, et hæc in alias τοπες seu sectiones, quarum minimæ erant ἄρυπαι. Itaque hoc in loco septem nomina accipienda videntur pro septem aruris conjunctis. Quemadmodum Thebais et Deltæ dividabantur in decem nomos, et intermedia solitudo dividebatur in triginta nomos; ita existimo Scythiam divisam fuisse in diversos nomos; quorum unus, de quo hic sermo, divisus fuerit in septem nomia, id est, aruras seu agros; qui vel pascuales, in quibus fenum demetebatur; vel arabiles, de quibus hic agitur. Fortasse non dixit heptanomia, sed septem nomina (etsi eadem sit utriusque significatio) ut distingueret ab Heptanomos seu Heptanomia, in qua Oasites erant mitte degebant, ex opposito solitudinis Scythis; inter utrosque enim interject Mœris seu Myris statnum. Ita ille.

NOMA HORA. Ea synaxis expleti solita. Vita Marci Romani, capite 3: « Hora nona quadam die synaxi expleta. » Ea etiam jejuniū resignari solitum. Vita Antonii, capite 37: « Hora circiter nona cum ante cibum orare coepisset. » Prudentius, hymno 10 περὶ Στερεόν:

Quoniam de populo videt sacerdos
Libandum sibi poculum ferentes,
Jejunamus, ait, recuso potum.
Nundum nona diem resignat hora.
Nonquando convolabo jus dicatum,
Nec mors ipsa meum sacrum resolvet.

Russinus, lib. iii, n. 4: « Cumque hora nona advenisset, secundum consuetudinem complebat omnes orationes suas, et psalmodiam secundum regulam, et ponebat panem ut comederet. » Idem, lib. iii, num. 55, in Silvano: « Hora autem nona circumspiciebat frater ille viam, si forte vocaret eum senex ad comedendum. » Idem est apud Pelagium, libello x, num. 69: Joannes, libello iii, n. 2: « Et circa horam nonam significavit percutiens, et venit ille minor, et fecit modicam cocturam pulmenti. » Augustinus, Regula 2, de tempore edendi: « Operantur autem maue usque ad sextam, et a sexta usque ad nonam reddant Codices; et postquam refecerint sive in horto, sive ubicunque fuerint, faciant opus usque ad horam lucernarii. »

DQuidam jejunia ad vesperam extendebant. Russinus, lib. ii, cap. 31: « Cibum quoque in vesperam ei sumere præcepit. » Quod etiam apud Palladium, cap. 23. Item Russinus, lib. ii, cap. 4: « Hic ergo cum post orationes cibum solito requisisset ad vesperam. » Quæ etiam habet apud Palladium, cap. 46. Russinus, lib. iii, num. 23: « Rursus ingressi cellulam, vespertinas orationes completes, adorantes eum, dixerunt: Si præcipis, domine, ibimus, ut eum qui remansit caulem coquentes gustemus, quia jam hora est ut cibum sumamus. » Pelagius, libell. xvi, num. 18: « Illi autem fratri afferebat tantummodo modicum panem ad seram. »

Sed jejuniū in vespere differre, non omnibus Patribus prolatus, magis suadebant hora nona el-

bom sunere. Cassianus, collat. ii, cap. 6, loquente abate Moyse: « Recens esca perceptio tam in vespertinis, quam in nocturnis orationibus tenuem levemque senem non sinit inveniri: ideo commodum satis et utile hora nona refectionis tempus indulsum est; in quo reficiens monachus non solum in nocturnis vigiliis levis ac vacuus, verum etiam in ipsis vespertinis solemnitatibus digesto jam cibo invenitur aptissimus. »

NONNA. Vita Hilarionis, in prologo: « Decus ac dignitas virginum nonna Asella. » Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 10: « Obsecro te, nonna. » Et cap. 46: *Nonna Pelagia*. Vita Mariae Aegyptiacæ, cap. 17: « Accipe hæc, nonna. » Pelagius, libel. vii, num. 10: « Nonna ista, veni nobiscum ad balneum. » Frequenter hæc vox pro religiosa matre seu domina occurrit. Hieronymus, epist. 22, ad Eustochium, De virginitate servanda: « Quia maritorum expertæ dominatum, viduitatis præferunt libertatem, castæ vocantur et nonnæ. » Idem, epist. 99, ad Asellam: « Nonnæ vocarentur et sanctæ. » Ubi pro nonnæ irrepererat dominæ. Bonifacius, archiepiscopus Magoni, epist. 49: « Si reus inventus fuerit, ut cum velata et consecrata Domino nonna concubuisse. » Ibidem habes *ad monasteria et monasteria nonnarum*. Synodi quoque a Bonifacio congregatæ, quas habes Capitularium lib. v, tit. 2, 3, nonnarum meminere. In quarum prima: « Similiter et nonnæ velatae eadem poenitentia contineantur. » In altera: « Similiter et monachi et nonnæ. » Visio Flotildæ, pagina 206: « Vedit se esse in quodam ameno loco, velumque nigrum se super caput habere, de quo cum requisisset, audivit quod fieri nonna deberet. » Glossarium Camberonense Ms. *Sanctimoniales*, *nunna*, *monacha*, *monialis*.

Nonnæ videntur et *nonnaræ* dictæ. Colligitur ex Capitularium lib. i, tit. 17, ubi inscriptio est: *Clericis et Nonnaris*. Et subditur canon concilii Laodicensi, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi. Traditionum Fuldensem lib. ii, n. 38, pag. 509: « Reliquias quas Einhildis abbatissa donavit, et tradidit illis nonnaris. »

Iam nonnæ. Capitularium lib. v, tit. 78: « Ut condignam professioni eorum custodiam habeant canonici, vel monachi atque nonnæ. » Et lib. vii, tit. 516: « Similiter et nonnæ velatae eadem poenitentia teneantur. » Unde Gallis *nonnæ*. Eam vocem frusta ad Germanicum originationem dedit Vitus Amerbachius notis suis ad Capitularia seu Constitutiones Caroli Magni.

Hieronymus, epist. 47 ad matrem et filiam in Gallia commorantes adulacioni titulum *nonni* ascribit: « Quæ in adulacionem tui sanctum nonnumquam coram te vocat. » Arnobius similiter in Psal. cxi: « Adulantes nobis invicem, in præsenti positi, sanctos vocamus et nonnos; absentes vero ita mordemus atque percutimus, ut recte canibus comparemur. » Idem in Psal. cv, ea voce utilitur: « Terrenæ mentes interficiuntur hoc ordine: Si ille qui

A sanctus vocatur et nonnus sic agit, ego quis aut quoniam sum ut non agam? » Additio f ad Capitularia Ludovici imp., tit. 54: « Ut qui præponuntur nonni vocentur. » Quæ ipsissima verba sunt synodi Aquitanæ, anno 817 celebratæ, quæ adumbrata videatur ex regula beati Benedicti, cap. 63: « Piores juniores suos fratres nominent; juniores autem piores suos Nonnos vocent, quod intelligitur paterna reverentia. »

Illiud quoque constat, *Nonna* etiam nomine profum fuisse, Moschopulus, Ιερόχεδων, pag. 93: *Nóννα*, *xύπον*.

NONUM. Pelagius, libello vii, num. 7: « Dicebant de abbate Theodoro, et abbate Lucio de Nono Alexandriae. » Mira hic erat lectionum varietas, aliis *de Nono*, aliis *de Nonno*, aliis *de loco legentibus*. Obvia cuiquam conjectura sit, *de Nomo Alexandriae*, quod *Aegyptus*, teste Plinio, lib. v, cap. 9, divisa sit in nomos seu præfecturas, inter quas nomus Alexandriae, ut vel uterque, vel *Lucius* certe de nome **1044** Alexandriae fuerit; seu hoc dictum sit, ad patriam eorum demonstrandam, sive ob conversationis locum, sive ad distinctionem aliorum qui eodem censebantur nomine.

Alicui fors in mentem veniat *No*, Ezech. xxx et Nahum iii, quod divus Hieronymus et Chaldaeus *Alexandriam Aegypti* interpretantur.

Sed verissimam omnino lectionem existimo, *de Nono Alexandriae*, id est, de nono Alexandriae climate seu regione, siquidem Alexandria in regiones seu climata divisam (ut et olim Roma) innuant Ammianus, lib. xxii, ubi *Bruchion*, quæ apud Alexandria, vocat *regionum maximam partem*; et epiphanius, lib. De ponderibus et mensuris, pag. 536, θρουχσιον vocat κλίμα τῆς Ἀλεξάνδρου πόλεως. Quæ lectio verissima omnino est. Nam qui hic Theodorus dicitur *de Nono*, apud eundem Pelagium, libello xi, num. 2, dicitur *Theodorus de Ennato*, quod est idem quod *de Nono*. Sic libello xii, num. 9, dicitur *Lucius in Ennato*, id est, *Nono*, videlicet climate Alexandriae. Sic in Menæis Græcis, 9 Octobris, in Vita Andronici et Athanasiae anachoretarum habes ὠκτωχαιδέσκατον, octavum decimum, vel clima, vel suburbanum, vel cœnobium apud Alexandriani. Vide ENNATUM et SEPTIMIUM.

OBOLUS. Palladius, cap. 10: « Qui ne duos quidem obolos desperxit. » Palladius hic *duos obolos*, δύο ὄβολούς, appellat, quæ Marci xii, 42, vocantur λεπτὰ δύο, δὲ καθράτης, *duo minuta*, quod est quadrans. At qui oboli quarta pars est quadrans. Sed hic sumitur *obolus* pro minimo genere monetæ. Apud LXX, Exodi 1, 30, ὄβολος appellatur nummus qui vigesimam partem didrachmi valebat, sive *sicli*, εἴκοσι ὄβολοι διδραχμοί. Vulgata Lat. *Siclus* virginis obolus habet. FRONTO.

ORBIS TERRARUM. Ή ὑπ' οὐρανού. Palladius, cap. 19 et 20: « Dicebatur majori tempore cum Deo versari, quia hujus orbis seu mundi rebus occupari. » Εἰλέγετο μᾶλλον τῷ πλείστῳ χρόνῳ προσδιατρίζειν Θεόν, ή τοῖς ὑπ'

τὰς πράγματα', Hervetus verterat : « Dicebatur majori tempore vel cum Deo vel in rebus versari celestibus. » Fronto in Graeco legit, ἡ τοῖς τὰς ὑπ' οὐρανὸν. Vocari enim ait res mundanas et sacerulares τὰ πράγματα τὰς ὑπ' οὐρανὸν. Unde Heraclidis interpres : « Et celestibus amplius quam terrenis negotiis interesse. » Τὸν ὑπ' οὐρανὸν Scriptura terrarum orbem appellat. Theophilus, ad Autolycum, lib. I, xxiī ὡς ἀστραλές ἔτιδει πηγές τὰς ὑπ' οὐρανὸν. « Et cum confirmatos ponebat fontes ejus, quae sub caelo. » Vulgata : et cardines orbis terra. Sic apud Theophilum, infra : ἵπότεις τὸν ὑπ' οὐρανὸν, « illuminat orbem sub caelo universum. »

OBUS. Oculis carent, quod Graeci ἀπ' ὄμμάτων, quasi ab seu ex oculis. Palladius, cap. 4 : « Didymus, qui fuit orbis. » ὁ ἀπὸ ὄμμάτων γενόμενος. Ἀπὸ ὄμμάτων vertere possis Abocellus. Utilitur ea voce Petrus Blesensis, eruditus scriptor, serm. 18 : « Noli sequi retributiones, ne faciant te senem abocellum. » Et serm. 43 : « Excute manum tuam ab omni munere, ne parcas pauperi, ne munera exculent te et faciant senem abocellum. » Dictum ea forma ἀπὸ ὄμμάτων, quasi Exoculus, uti dicitur ἀπὸ ὑπάτων, exconsul, et similia.

OSCULO EXCIPERE ADVENTANTES. Vita Onuphrii, cap. 8 : « Osculum mihi pacis tribuit. » Vita Pauli primi eremita, capite 8 : « Et post sanctum osculum. » Ammianus, libro xxii, De Juliano imp. : « Osculo susceptum rectorem provincie nomine Celsum, jam inde a studiis cognitum Atticis, ascitumque in consessum vehiculi Tarsum secum induxit. » Idem, libro xxix : « Suscepimusque cum osculo (Maurus a Theodosio duce) quoniam id reipublicas conducebat, bonæ spei jam plenus, sufficientia præbuit alimenta. » Idem, libro xxii : « Exosculatum susceptumque (Maximum philosophum) reverenter secum induxit (Julianus imp.). » Sic olim in ecclesia Christiani osculo sancto se excipiebant. Vide Baronium, tomo I Annalium.

OSCLARI MANUS. Vita Hilarionis, num. 14 : « Sancti deosculati sunt manus. » Solemne autem fuit episcoporum maxime manus exosculari. Ambrosius, De dignit. sacerdot., capite 2 : « Quippe cum videoas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculata eorum dextera, se credant communiri. » Ivo, part. v, cap. 378, hoc ex epistola Gregorii VII, ad Hiermannum Meten. episc., citat. Gregorius Turon., Histor. lib. II, cap. 4 : « Nec Deus nos diutius sinit manus tuas indignas osculando polui. » Vita Fulgentii Rustensis, capite 4 : « Ad hanc illę juvenis magis ac magis inflammatus, repellens manus suppliciter osculatus, » etc. Fausti scilicet episcopi. Sidonius, libro vii, epist. 2, ad papam Graecum, vocat ejus sacrosanctos digitos : « Quae sacrosanctis reserabuntur digitis. » Idem, libro viii, epist. 11, ad Lupum :

Pergo ad limina mox episcoporum,
Sancti et Gallicini manu osculata.

Erat hic episcopus Burdigalensis.

A Etiam sacerdotum manus osculabantur. Habes hic de Hilarione. Hieronymus, epist. 99, ad Aseliam, cum Romæ versaretur, et jam ante sacerdos Antiochiae creatus esset : « Osculabantur mihi manus quidam, et ore vipereo detrahebant. »

OSCLARI OCULOS. Vita Pauli primi eremita, num. 12 : « Osculatis [Vallars., exosculatis] ejus oculis manibusque. » Vita Melaniae junioris Ms., cap. 4 de Serena imperatrice et Melania : « Et iterum amplectens constringebat, et osculabatur eam et oculos ejus. » Ennodius, lib. vii, epist. 14, ad Archotiam : « Ut cum domino meo presbytero, utrique osculantes manus et oculos tuos. » Credo ut ita ostenderent quod se oculos contra charos baberent. Sic sanctorum manus, reliquias, oculis applicabant. Vita Simeonis Stylitæ, cap. 17 : « Manus ejus posui super oculos meos, dicens : Benedic, obsecro, mi domine. » Et cap. 8, de verme qui ex corpore ejus ceciderat : « Currens apprehendit eum in fide, et posuit super oculos suos. »

Etiam olim apud gentes oculos osculabantur. Arrianus, Dissertationum lib. II, cap. 20 : « Ήξιώτε δημαρχίας; πάντας οἱ ἀπενθάνοντες συνάδονται, ἄλλος τοὺς ὄφθαλμους καταφεύει, ἄλλος τὸν τράχηλον, οἱ δοῦλοι τὰς χεῖρας : « Tribunatum adeptus est? ecce obvii omnes gratulantur, alius oculos osculatur, alius collum, servi manus. » Homerus, Odyss. XVI :

κύσσε δέ μη καρδάν τε καὶ σύμφωνά πάσα καλά :
Et capitū pulchrisque oculis junge oscula binia.

OXYCRATUM. Palladius, Historiae Lausiace capite 145 : « Omni autem alio tempore contenta erat oxycrato et pane arido. » Quod Heraclidis interpres, capite 42, vertit : « Per reliquum ævi sui tempus posca et sicco pane contenta vivebat. » Vide infra Posca.

OXYRYNCUS CHARACTER. Palladius, cap. 86, de Evario celebri diacono : « Scribens annuationi pretium solum eorum quæ comedebat ; eleganter enim scribebat celerein characterem. » Graece est : Εὔρυνχος γέρος τὸν δέσμους χαρακτήρα. Heraclides, capite 25, de eodem agens, servavit Graecum 1045 vocabulum. « Similiter etiam illam scribebat manum, quam Oxyryncam vocant Graeci. » Vetus Palladii interpres libralem vertit cap. 15 : « Pulchre enim scribebat libralem manum. » Non existimo per Oxyryncam manum intelligi manum celerem, ut vertit Hervetus, cui non tanta tribuitur elegantia, sed potius insinuari characterem Romanum seu rotundum, vel Italicum seu cursivum. Certe acuto rostro si vim vocis Oxyryuchi species, est character Italicus. Quem si celerem quis contendat appellari posse, quod cursim scribatur, unde cursivi nomen obtinet, non magnopere pugnavero.

Duplices olim scriptores, ταχυγράφοι, qui et ἀξυγράφοι dicti Philoni, De creat. Princ., qui vel notis vel litteris singulis per compendia εἰς τάχος, εἰς λειτερ, verba excipiebant et notabant; unde notarii dicti. De quibus vide Lipsii 1 centuriam epistolaram ad Beatas, epist. 27, ad Leonarium nostrum Lessium. Alii ε. ant καλλιγράφοι, qui εἰς καλλος, ad elegantiam,

ita celeriter excepta redigebant. De quibus vide supra, in ANTIQUARIUS. Utrorumque meminit Philostratus Apollonio, lib. 1 : Ἐξέλευτο τῆς Ἀντιοχίας μετὰ δύον θεράποντον, ὃ μὲν ἐς τάχος γράφων, ὃ δὲ ἐς κώλος. « Eje-
cit ex Antiochia cum duobus servis, quorum alter
notarius, alter antiquarius. » Eusebius, Historia Ecclesiastica lib. vi, cap. 21, de Origene : Ταχυγάροις
δὲ γράφει αὐτῷ πλείους ἢ ἑπτά τὸν ἀριθμὸν παρῆσαν τῷ
ὑπαγορεύοντι χρόνοις τεταγμένοις ἀλλήλους ἀμειβόντες.
βιβλιογράφοις τοιούτοις ἄμα καὶ κοραῖς ἐπὶ καλλι-
γραφεῖν ποτημέναις. « Plures quam septem notarii
statis temporibus vices suas alternantes dictanti aderan-
t; nec pauciores librarii ac pueri ad eleganter
scribendum exercitati. » Idem habet apud Suidam.
Hieronymus, De Scriptoribus Ecclesiasticis, c. 61,
in Hippolyto : « Ambrosius cohortatus est Origenem
in scripturas commentarios scribere, præbens ei
septem et eo amplius notarios eorumque expensas,
et librariorum parem numerum. »

Cum igitur Evagrius noster pretio scripserit, ut
libros divenderet, videtur καλλιγράφος suis esse. Hinc
librarii etiam bibliopolæ dicti. Interpres Horatii, in
Arte, ex Suetonio Tranquillo : « Scriptor, librarius,
bibliopolæ. »

Mirum, pueros etiam compendiariis illas notas
didicisse, unde Athanasius puer notario ei Gramma-
tico traditus dicitur apud Moschum Prati spiritualis
c. 197, quod etiam claram ex Prudentii hymno 9
περὶ στεφάνων, in Cassiano.

PANIS. Palladius, cap. 2 : « Adeo ut sepe panis
quoque ex ejus ore excideret. » Graece hic est φωμὸς, C
quod frustum significat; ideo verterat Hieronimus : ut
sepe frustum ex ejus ore excideret. Sed posterioris
ævi auctores Graeci φωμὸν peculiariter panem
appellarunt, et φωμὴ sive φωμὴ ut in Glossario quo-
que Meursius admonet. Heracides : « Panisque ex
ipsius labiis ori caderat. » Itemque alter interpres :
« Ita ut frequenter panis caderet de ore ejus. » Sic in-
fra, c. 5 : « cibum panis capio, ἔσθιω μον τὸν φωμόν.

FRONTO.

PAPA. Vita Malchi num. 2 : « Ad papam Evagrii,
necessarii mei, possessionem devolutus est. » Ita
Hieronymi tempore etiam episcopi olim vocati. De
quo vide Franciscum Bernardinum Ferrarium, lib.
iii De eccles. epist. genere, cap. 1; Savaronem, ad
Sidonii lib. 1, epist. 6. Postea, Gregorii hujus no-
mine, Septimi tempore, collecta Romæ synodo, con-
stitutum, ut papæ nomen uni Romano pontifici tri-
bueretur. Vide Baronium, notatione ad diem 10 Ja-
nuarii in Martyrologio.

De hac eadem re ita notat Jacobus Sirmundus no-
ster, ad lib. iv, epist. 1, Ennodii : Papæ nomen uni
Romano pontifici, tanquam proprium et peculiare,
primus, ut videtur, assernit Ennodius. Nam cum
episcopos omnes papas ceteri sere, qui ejus ævo
proximi fuerunt, appellare soleant, ut Sidonius,
Faustus, Ruricius, ipse perpetuo discrimine antistites
reliquarum ecclesiistarum episcopos vocat. Papam so-
lum Romanæ sedis pontificem sive cum illi scribit,

A ut, Symmacho papæ, et domino papæ; sive cum de
illo apud alios agit, ut lib. iii, epist. 10; vi, epist.
33, et passim. Pari post Ennodium discrimine in ejus
vocis usurpatione usus est Cassiodorus, qui cum
Bonifacium, Agapetum, et Joannem Romanæ se quis
pontifices papas nominet, Eustorgium et Datiū Mediolanensis, et alios aliarum civitatum presules, non
aliter quam episcopos vocat. Neque omnes tamen
hoc item exemplum secuti sunt, quin permulti diver-
sarum gentium, praesertim extra Italiam scriptores,
papæ numen reliquis item episcopia tribuerint, usque
ad tempora Gregorii VII, qui in synodo Romana
primus, ut a Baronio cardinale observatum est,
edit, ut papæ nomen unius sit in orbe Christiano.

PARENTS. Heraclides, cap. 50 : « Horum pareas,
B Panimachius nomine, vir proconsularis, id est
frater vel cognatus. Capitolinus, in Antonino philoso-
pho : « Omnibus parentibus suis tantam reveren-
tiā quantam privatus exhibuit. » Idem, in Maxi-
mino juniore : « Cum grammatico daretur, quædam
parens sua libros Homericos omnes purpureos de-
dit. » Lampridius Alexandro severo : « Amicus et
parentes Alexander si malos reperit, aut punivit. »
Hieron., Apolog. 2 adv. Russ. : « Nisi forte parentes
militari vulgarique sermone, cognatos et affines no-
minat. » Passim eni notione occurrit apud scriptores
posterioris ævi, et aliquoties hic in Vitis Patrum.

PATRICIUS. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 11 :
« Intuens Niceta patricius hujus viri virtutibus pleni
magnanimitatem. » De dignitate et officio patricio-
rum, quantum hic requiritur, ita doctissimus Nico-
laus Alemanus, libro De Lateranensis Parietinis:
Eran olim in republica Romana patricii, qui cum
reliquo senatu æquo jure vivebant. Constantini vero
Magni lege, si qua Zozimo fides (Zozim., lib. ii Hist.),
proximi majestati Cæsaris facili sunt, ac senatoribus
praefectisque prætorio, gradu sententiaque in senatu
dicenda prælati. Quæ hujus ordinis excellentia ad
Justiniani usque dominationem (si Procopio credi-
mus) ac dia post integra perduravit. A Justiniani
ferme tempore (nisi fortasse prius, quod quidem
modo non succurrat) dignitati addita est praefectura
provinciarum. Qui eo tempore carerent munere pro-
vinciæ, ac in urbe et senatu præsentes aderant,
præsidentes patricii, ut est apud Cassiodorum, voca-
bantur (Cassiod., Vas. lib. viii, epist.). Qui præfectura
ram gerebant, pro suarum quique provinciarum more
ac lege nuncupari consueverant, proconsules Africæ,
Italiæ exarchi, Siciliæ strategi, prætores Orientis,
etc.

PAXIMATES seu PAXIMATIA seu PAXAMIDIA. Russorus,
lib. 1, num. 4 : « Vedit de sportella, ubi panes, id
est, paximatia reposita erant, surrexisse sumum
magnum. » Pelagius, libello iv, n. 25 : « Rapui unum
panem paximatem, et manducavi eum occulte. »
Quod hic, lib. iv, c. 47, in excerptis ex Cassianii col-
lat. ii, cap. 11 est : « Unum paximatem quotidie in
sinu meo latenter absconderem. » Pelagius, libello
x, n. 65 : « Ego biduo jejuno, et duns paximates

manduco. » Palladius, Hist. Lausiacæ c. 28 : « Imponit mensæ quatuor paxamidia sex unciarum. » Russinus, lib. iii, num. 31 : « Tantum unum paximatum **1046** et quinque olivas in cibo capiebat. » Joannes, libello iii, num. 2 : « Apposuit vero et mensam, innuente ei illo majore, et posuit super eam tres paximates. » In regula coenobiali Patrum, c. 10, quem librum poenitentiarum columbani quidam esse potant : « Si quis frater inobediens fuerit, duos dies uno paximate et aqua. Si quis dicit : Non faciam, tres dies uno paximatio et aqua. Si quis veniam non petit aut dicit excusationem, duos dies uno paximatio et aqua. » Suidas : Δίπυρος ἄρτος, δὲ πάρα Ρωμαῖος λεγόμενος παξαμᾶς : « Biscoctus panis, qui apud Romanos dicitur paxamas. » Idem : Παξαμᾶς δὲ δίπυρος ἄρτος, οὗτος δὲ καὶ Ρωμαῖος. » Paxamas, panis biscoctus; est autem vox Romana. » Per Romanos hic Lipsius, De militia Romana, lib. v, dial. 11, intelligit Græculos illos Romanos in imperio Byzantino, qui sic dicere.